
COMUNE DI PISONIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

 
n. 20 del 24-06-2024

 
OGGETTO: CONVALIDA DELLE CONDIZIONE DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E
COMPATIBILITÀ DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 08- 09 GIUGNO 2024
 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di Giugno a partire dalle ore 16:55 ed a seguire,
nella Sala delle Adunanze consigliari, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai
Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima
convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta ANTONIO D'ORAZI in qualità di SINDACO. 
All'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 D'ORAZI ANTONIO Presente 7 CERRONI VITTORIO Presente

2 POGGI LOREDANA Presente 8 TERENZI MAURO Presente

3 DEODATI ALESSANDRO Presente 9 D'ANTONI NAZARIO Presente

4 ROSSI MARIOLINA Presente 10 CALORE LORENZO Presente

5 D'ORAZI ADOLFO Presente 11 CERRONI PIER PAOLO Presente

6 PAOLETTI ALFREDO Assente     
  

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 1
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SABRINA CANDIANO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONIO D'ORAZI assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
 
Vengono trascritti, a cura del Segretario Comunale, gli interventi:

Il Sindaco precisa che per mero errore materiale di trascrizione si elimina il punto all'ODG
"Approvazione verbali seduta precedente" e si inverte il punto 3 con il punto 1. Pertanto si procede
prima alla discussione del punto all'ODG avente ad oggetto la convalida degli eletti.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 

Premesso che ai sensi dell’Art. 40, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, nei Comuni con popolazione
inferiore a 15.000 abitanti, la prima seduta del consiglio è convocata e presieduta dal Sindaco
sino all’elezione del presidente del Consiglio, se prevista dallo Statuto;
Dato atto che, dai verbali delle operazioni dell’ufficio unico di sezione del 10.06.2024, a seguito
delle elezioni amministrative del 08 e 09 giugno 2024, risultano essere proclamati eletti:

a)   alla carica di Sindaco  ANTONIO D’ORAZI

 
b)   alla carica di Consigliere Comunale:
per la lista n. 1, “VIVIAMO PISONIANO CON ANTONIO D’ORAZI SINDACO”

1.    Alessandro DEODATI
2.    Adolfo D’ORAZI
3.    Mariolina ROSSI
4.    Loredana POGGI
5.    Alfredo PAOLETTI
6.    Vittorio CERRONI
7.    Mauro TERENZI

per la lista n. 4, “UNITI PER PISONIANO CON NAZARIO D’ANTONI SINDACO”
1.    Nazario D’ANTONI
2.    Pier Paolo CERRONI
3.    Lorenzo CALORE

Richiamato quanto previsto dal comma 1 dell’ art. 41 del D. Lgs. 267/2000, che testualmente
recita: «Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma
del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69»;
Richiamato
quanto disposto dall’art. 10 del D.Lgs. 235/2012 e dagli art. 60, 63 e 69 del D.Lgs. 267/2000, per
quanto riguarda le cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità previste per la carica di
Sindaco e Consigliere Comunale e la loro eventuale procedura di contestazione;
Preso atto delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dal Sindaco e dai Consiglieri
comunali, conservate agli atti del Servizio Amministrativo, in ordine all’inesistenza delle cause di
incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di Sindaco e di Consigliere
Comunale previste dalle sopra richiamate norme di legge;
Preso atto che - successivamente alla proclamazione - non sono pervenuti reclami, opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal
D.lgs. 267/2000 e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri
comunali appena eletti;
Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali motivi di incandidabilità,
ineleggibilità o incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, per i casi di cui al Titolo



III, Capo II, del D. Lgs. 267/2000, precisando che, nel caso siano presentate opposizioni, l’esame
delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;
Atteso che, ai sensi dell’Art. 38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, i Consiglieri entrano in carica
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa
deliberazione;
Dato atto che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata l’avvenuta elezione a
Consigliere Comunale a seguito della consultazione del 08 e 09 giugno 2024, così previsto dall’Art.
61 del DPR 570/1960, il quale prevede che il Sindaco pubblica, entro tre giorni dalla chiusura delle
operazioni di scrutinio, i risultati delle elezioni e li notifica agli eletti;
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;
Visto l’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, che testualmente recita: «4. Nel caso di
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che la
presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile, non comportando riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte, con votazione unanime favorevole espressa per
alzata di mano,

DELIBERA
1.      Di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa;
2.     Di convalidare ad ogni effetto, a norma degli Artt. 55 e seguenti del D. Lgs. 267/2000,
l’elezione diretta del Sindaco del Comune di Pisoniano e dei seguenti candidati alla carica di
Consiglieri Comunali che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla
legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note:

a)   alla carica di Sindaco  ANTONIO D’ORAZI

 
b)   alla carica di Consigliere Comunale:
per la lista n. 1, “VIVIAMO PISONIANO CON ANTONIO D’ORAZI SINDACO”

1.    Alessandro DEODATI
2.    Adolfo D’ORAZI
3.    Mariolina ROSSI
4.    Loredana POGGI
5.    Alfredo PAOLETTI
6.    Vittorio CERRONI
7.    Mauro TERENZI

per la lista n. 4, “UNITI PER PISONIANO CON NAZARIO D’ANTONI SINDACO”
 
8.  Nazario D’ANTONI
9.  Pier Paolo CERRONI



10.  Lorenzo CALORE
 
 

3.     Di dare atto di tutto quanto precede ed in conseguenza di approvare l’inesistenza di cause di
ineleggibilità e di non candidabilità nei confronti di tutti i consiglieri eletti e quindi di convalidare
l’elezione degli stessi.
4.     Di rendere, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

  
 
 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO - AA.GG. - SEGRETERIA - DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - CULTURA -
TURISMO - TEMPO LIBERO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla regolarità tecnica
esprime parere Favorevole.
 

Pisoniano, IL RESPONSABILE
DOTT. SSA SABRINA CANDIANO

 

 

 

  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

DOTT. ANTONIO D'ORAZI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA SABRINA CANDIANO
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA SABRINA CANDIANO

 

 


